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VICE ORDFÖRANDE HAR ORDET KARL GUSTAVSSON

Med tarmcancer i fokus
I och med inträdet i 2023 så är vi på 
slutspurten för Mag- och tarmförbun-
dets kongressperiod. Under hösten 
samlas alla våra lokal- och länsrepre-
sentanter i Stockholm för att då utse 
en ny styrelse som får äran att företrä-
da alla våra medlemmar. Efter att ha 
varit förtroendevald i vårt förbund i 
över ett decennium så kan jag konsta-
tera att det ger ett mervärde att enga-
gera sig i något som gör skillnad på 
riktigt. Så jag vill med detta uppmana 
dig som läser att ta kontakt med din 
närmaste lokal- eller länsförening och 
fråga hur du kan hjälpa till. Smått eller 
stort har ingen betydelse, all hjälp är 
väldigt uppskattat. 
     Vi har i vårt förbund ett stort pa-
raply med olika diagnoser som kräver 
sin beskärda del av uppmärksamhet 
och arbete. I detta nummer av vårt 
magasin så kommer du huvudsakligen 
att få läsa om tarmcancer. Tarmcancer 
är den tredje vanligaste cancerformen 
efter bröst- och prostatacancer och 
drabbar över 6000 personer per år. 
Dessvärre en ökande trend där medel-
åldern för insjuknande minskar något. 
Det positiva är dock att överlevnads-
graden ökar stabilt i och med nya 
behandlingsformer och förebyggande 
insatser där tarmcancerscreening är 
en viktig pusselbit för att minska död-
ligheten ytterligare.

     Vi har under många år tryckt på 
att införa en nationell screening för 
just tjock- och ändtarmscancer. Det 
har nu äntligen burit frukt och från 
2022 så har alla regioner startat arbe-
tet för implementering av screening. 
Ett fullt utbyggt system väntas vara på 
plats mellan 2025 och 2027. Detta är 
en otroligt viktig milstolpe i tarmcan-
cervården som förväntas spara 300 liv 
per år!
      Mag- och tarmförbundet deltar 
aktivt i forum som berör tarmcancer-
frågan, bland annat finns vi represen-
terade i RCC (regionala cancercen-
trum), det nationella vårdprogrammet 
tarmcancer och Svenska Kolorektal-
cancerregistret (SCRCR). Tack vare 
vår aktivitet i dessa forum kan vi med 
säkerhet säga att ditt medlemskap di-
rekt påverkat vården till det bättre. Ett 
extra stort tack till vår Fredrik Hopf-
garten som idogt bidrar på ett otroligt 
sätt i detta arbete.

Karl Gustavsson
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CHEFREDAKTÖR FÖR ALLT OM MAGE LINN INGANÄS

Cancer är ett laddat ord. Cancer är 
också ett samlingsnamn som rymmer 
cirka 200 sjukdomar som i sin tur delas 
in i många olika undergrupper. När 
cancer väl uppstår har den perfekta 
balansen mellan celldelning och celldöd 
rubbats. Cellen börjar då att dela sig 
ohämmat. Ordning går mot kaos och i 
vissa fall går det inte att med tillgäng-
liga behandlingsalternativ bromsa upp 
sjukdomsutvecklingen. Då har ordning 
blivit kaos. 
     Mars månad är tarmcancermåna-
den. Under denna period försöker vi 
på Mag- och tarmförbundet att på olika 
sätt främst synliggöra denna form av 
cancer. I årets första nummer av Allt 
om mage får vi därför bland annat ta 
del av aktuell kunskap kring livskvalitet 
efter tarmcancer - ett mycket viktigt 
tema att uppmärksamma. Med rätt 
förståelse kan man nämligen göra en 
hel del för att förbättra tillvaron och 
livskvaliteten för den som drabbats av 

sjukdomen. Vi får också träffa Marti-
na Hogane som fick diagnosen änd-
tarmscancer i maj 2020. Genom sin 
sjukdom har hon fått se och uppleva 
livets bräcklighet. Idag försöker hon 
att ta vara på tiden och förverkliga sånt 
som hon drömmer om att göra. För 
trots att hon i dagsläget är cancerfri, är 
rädslan för återfall och döden ständigt 
närvarande. 
     Martina och andra allvarligt sjuka 
personers erfarenheter får mig många 
gånger att fundera. Kan sjukdom och 
död lära oss att leva? Och är det ofta 
först vid dödens närhet som vi söker 
efter liv? 

Linn Inganäs

KAN sjukdom & DÖD
lära oss att leva?


